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Tyttöjen toimijuus ja uhrius 
seksistisen väkivallan ja 
välittämisen kietoumassa
Helena Louhela

Tyttöihin ja naisiin kohdistuva seksistinen väkivalta on edelleen yksi 
maailman suurimmista ihmisoikeusrikkomuksista. Tyttöjen oma kokemus 
seksistisestä väkivallasta ei kuitenkaan aina ole linjassa vallitsevien 
normien kanssa. Tämän seurauksena tyttöjen mielipiteet ja tuntemukset 
väkivaltakokemuksistaan voivat tulla ohitetuiksi. Artikkelini kertoo 
siitä, kuinka nuori nainen sanallistaa ja tulkitsee fyysistä ja seksuaalista 
väkivaltaa sisältänyttä suhdettaan aikuisen miehen kanssa, joka lain mukaan 
määritellään lapsen seksuaalisena hyväksikäyttönä. Aineisto sisältää neljä 
2010-luvun loppupuoliskolla toteutettua haastattelua haastateltavien ollessa 
15–19-vuotiaita. Analyysissä hyödynnetään teoreettista viitekehystä, jonka 
kautta kuvaan, kuinka tyttöjen seksistisen väkivallan kokemuksiin voi 
nivoutua välittämisen tunteita sekä toimijuuden ja vaiennetuksi tulemisen 
ristiriitaista vaihtelua. Monenlaiset tekijät vaikuttavat siihen, millä tavoin 
tytöt suhtautuvat ja määrittelevät kokemansa seksistisen väkivallan. Tämän 
lisäksi yhteiskunnallinen normistomme asettaa tytöille ristiriitaisia odotuksia 
olla sekä aktiivinen toimija että oikeanlainen uhri väkivaltatilanteissa. 
Tutkimukseni haastaakin määrittelemään seksististä väkivaltailmiötä ja 
tyttöjen toimijuutta kontekstuaalisina ja tilannekohtaisina ilmiöinä. Tämän 
lähtökohdan kautta yhtenäistä terminologiaa tulisi kehittää nuorille ja 
kasvattajille seksistisen väkivallan ennaltaehkäisyyn ja jälkikäsittelyyn. 
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T yttöihin ja naisiin kohdistuvaa 
sukupuolistunutta väkivaltaa 
pidetään edelleen yhtenä maailman 
suurimmista ihmisoikeusrikko-

muksista (EU 2014; Husso ym. 2017; 
Maailman terveysjärjestö 2021), jolla on 
vakavia seurauksia yksilöille, yhteisöille ja 
yhteiskunnalle (Klemetti & Raussi-Leh-
to 2014). Sukupuolistunut väkivalta on 
rakenteellinen ilmiö, jolla on vahvat juuret 
seksistisessä ideologiassa. Käytän tutkimuk-
sessani termiä seksistinen väkivalta, joka käyt-
tötavassani sisältää seksistiseen ideologiaan 
pohjautuvasti sekä seksuaalisen häirinnän että 
seksuaaliväkivallan. Molemmissa teoissa on 
kyse seksuaalisen itsemääräämisoikeuden ja 
integriteetin loukkauksesta.

Ymmärrän seksismin feministisen tie-
teenperinteen kautta sukupuolten välisenä 
eriarvoisuutena (Kelly 1987, 2005; Nuss-
baum 2005, 2011; Sunnari, Heikkinen & 
Kangasvuo 2003). Seksistiseen ilmapiiriin 
kuuluu myös niin kutsuttu raiskauskulttuuri 
(Phipps, Ringrose, Renold & Jackson 2018), 
joka sisältää tyttöihin ja naisiin kohdistuvan 
seksuaalisen väkivallan normalisoitumisen 
lisäksi näennäisen harmittomia käytäntei-
tä, kuten seksistisiä vitsejä, häirintää, uhrin 
syyllistämistä ja tyttöjen ja naisten ulkonäön 
ja kehojen kontrollointia (Keller, Mendes & 
Ringrose 2018; Mendes 2015).

Suomalaiset tytöt kokevat seksuaalista 
häirintää ja seksuaaliväkivaltaa siinä määrin 
(THL 2021; Helenius & Kivimäki 2023; 
Mielityinen ym. 2023), että nämä kokemuk-
set voivat normalisoitua osaksi tyttöjen elämää 
ennen heidän täysi-ikäisyyttään. Esimerkiksi 
uusim man kouluterveyskyselyn (2021) mu-
kaan jo kymmenen prosenttia 4.–5. luokka-
laisista tytöistä ovat kohdannut seksuaalista 
kommentoimista, ehdottelua, viestittelyä ja 
kuvamateriaalin näyttämistä sekä 2,7 pro-
senttia on kokenut seksuaalista koskettelua 
tai painostamista koskettamaan. Kokemukset 

lisääntyvät selkeästi tyttöjen siirtyessä ylä
asteelle ja 8.–9. luokkalaisista jo miltei puo
let on kokenut seksuaalista häirintää ja reil
kymmenesosa seksuaaliväkivaltaa (Heleniu
& Kivimäki, 2023). Suurin osa nuorten tyt
töjen kokemasta seksuaalisesta häirinnäst
tapahtuu puhelimitse tai verkossa (Ikone
& Halme 2018).

Nuoren oma määritelmä seksuaalisest
häirinnästä voi olla riippuvainen tilanteesta
olosuhteista ja siihen osallistuvista ihmisist
sekä tekijän ulkonäöstä ja iästä (Aaltone
2006; Honkatukia 2002). Vastaavia tuloksi
löytyy myös kansainvälisistä tutkimuksist
(esim. Blackstone, Houle & Uggen 2014
Coy ym. 2016; Horn & Poteat 2022). Näi
ollen tyttöjen omat mielipiteet ja tuntemukse
kokemastaan seksuaalisesta väkivallasta eivä
ole aina täysin linjassa heidän lähiaikuistens
ja lainsäädännön tulkintojen kanssa. Lisäks
tytöt voivat kokea suostuneensa seksuaali
siin tekoihin aikuisen tekijän kanssa. Tekij
usein pyrkiikin houkutteluprosessissaan sii
hen, että lapsi tai nuori toimii näennäise
vapaaehtoisesti (Sørensen 2015). Tät
näennäistä vapaaehtoisuutta tekijä vo
edesauttaa esimerkiksi tarjoamalla materiaa
lista hyötyä

1
 tai välittämistä ja emotionaalist

tukea (Oinas, Pietilä & Tuohino 2020) sek
vetoamalla ja syyllistämällä, mikäli lapsi e
toimi tekijän haluamalla tavalla (Sørense
2015). Houkutteluprosessi etenee usein nope
asti, joten aikuisilla on hyvin lyhyt ajanjaks
puuttua tilanteeseen, jossa lapsi on vaarass
joutua seksuaalisen väkivallan kohteeksi (Ni
kolovska 2020). 

Suomessa on tutkittu lasten ja nuorte
seksuaalisen häirinnän ja väkivallan koke
muksia (Aaltonen 2017; Pihkala, Huuki 
Sunnari 2019; Niemi 2011; Sunnari 2002
ja määrittelyitä (Aaltonen 2006; Honkatu
kia 2002). Lisäksi viime vuosina on tutkitt
15–19-vuotiaiden nuorten digitaalisia ja so
siaalisia rajoja ja seksuaalisen suostumukse
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määrit telyitä romanttisissa suhteissa (Aho 
2021; Honkatukia ym. 2022; Isotalo 2023). 
Tyttöjen kokeman seksuaalisen väkivallan 
sanallistamisen ja määrittelyn tutkiminen 
pitkittäisesti on kuitenkin jäänyt sekä suo-
malaisen että kansainvälisen tutkimusken-
tän katveeseen. Artikkelini kohdistuu tähän 
tutkimusaukkoon keskittyen siihen, millä 
tavoin moniulotteisia haavoittavia kokemuk-
sia omaava nuori nainen kertoo, kuvailee ja 
tulkitsee fyysistä väkivaltaa ja seksististä väki-
valtaa sisältänyttä suhdettaan aikuisen miehen 
kanssa, joka lain mukaan määritellään lapsen 
seksuaalisena hyväksikäyttönä. Käytän kysei-
sestä nuoresta naisesta pseudonyymia Mari.

Marilla on kokemus huostaanotettuna 
olemisesta ja lastensuojelulaitoksessa asumi-
sesta. Aiempien tutkimusten mukaan lasten-
suojelulaitoksissa asuvat tytöt ovat erityisen 
haavoittuvaisia kokemaan seksuaaliväkivaltaa 
sekä ennen lastensuojelulaitokseen pääsemistä 
(Parkkila & Heikkinen 2018) että laitoksessa 
ja huostaanotettuna olemisen aikana (Ikonen 
ym. 2017). Lisäksi tytöillä on erityinen riski 
kokea seksuaaliväkivaltaa myös lastensuoje-
lulaitosjakson jälkeen (Allroggen ym. 2017). 
Artikkelissani keskityn erityisesti kuvaamaan 
ja tulkitsemaan sitä, kuinka koettu seksistinen 
väkivalta ja välittäminen sekä toimijuus ja vai-
ennetuksi tulemisen ristiriitaiset näkökulmat 
yhdistyvät Marin väkivaltakokemuksessa ja 
sen sanallistamisessa.

2
 Esittelen seuraavassa 

luvussa teoreettisen viitekehykseni, jota hyö-
dynnän aineistonanalyysissäni kuvatessani 
tyttöihin kohdistuvan seksistisen väkivallan 
monitulkintaisuutta ja moniulotteisuutta 
Marin tarinan kautta.

Tyttönä olemisen ja elämisen 
monenlaiset ristivedot

Tyttönä olemisessa ja elämisessä on havait-
tavissa monenlaisia ristivetoja. Esimerkiksi 

tyttöjen toimijuutta huomioidaan, ediste-
tään ja ylläpidetään vahvasti, mikä on askel 
poispäin aikaisemmasta sukupuolistuneiden 
haavoittuvaisuuksien alleviivaamisesta (Baker 
2010; Smette, Stefansen & Mossige 2009). 
On kuitenkin tuotu esiin, että tällainen yksi-
löperustainen kuva voimaantuneista tytöistä 
ei jätä paljoakaan liikkumatilaa tarkastella su-
kupuolistuneita epäkohtia, joita tytöt edelleen 
kohtaavat (Baker 2010; Smette, Stefansen & 
Mossige 2009; Thomson 2004).

Tyttöjä toisaalta kasvatetaan edelleen elä-
mään suhteessa toisiin ja tällainen yhteiskun-
nallinen relationaalinen roolitus voi johtaa 
siihen, että tytöt päätyvät varhaisnuoruu-
dessaan menettämään yhteyden itseensä

3
 ja 

ilmaisukykyynsä ylläpitäessään ihmissuhteita 
muihin henkilöihin tunteakseen kuulumisen 
ja välittämisen tunnetta (Gilliganin 1982, 
2002, 2011). Esimerkiksi Carol Gilligan 
(2002) uskoo tyttöjen pelkäävän, että mikäli 
he antavat itselleen luvan sanallistaa ajatuk-
siaan ja tuntea tunteitaan, he vaarantavat 
yhteytensä muihin ja koko maailmaan. Tyt-
töjen psykologisten haasteiden taustalla on 
usein kuulumisen tunteen häiriintyminen 
tai katkeaminen ja tämä voi näyttäytyä ulos-
päin vaikenemisena (Gilligan 1982, 2002, 
2011). Tyttöjen kuulumisen ja välittämisen 
kaipuu voi olla myös yhteydessä seksuaalisen 
väkivallan kokemuksiin niihin liittyvänä tyt-
töjen ”tietämisenä ja ei-tietämisenä” sekä ”sa-
nallistamisen” ja ”vaikenemisen” vaihteluna 
(Louhela 2019). Lisäksi tyttöjen tiedollinen 
näkemys ei useinkaan ole linjassa sen kanssa, 
miten tyttö kokee väkivallan. Tämä tekee tyt-
töjen väkivaltakokemusten tunnistamisesta, 
määrittelemisestä ja sanallistamisesta hyvin 
ristiriitaista.

Väkivaltakokemuksista keskustellessa 
nuorten omat sanallistamiset, kokemukset 
ja toimijuudet saattavat jäädä huomiotta. 
Nuoret jaetaan helposti joko viattomiin uh-
reihin tai tietämättömiin väkivallantekijöihin 
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(Honkatukia ym., 2022). Ingrid Smette, Kari 
Stefansen ja Svein Mossige (2009) ovat kui-
tenkin tuoneet esille, että on hyvin ongelmal-
lista puhua lasten ja nuorten toimijuudesta ja 
vastuusta heidän kokemansa seksuaalisen vä-
kivallan yhteydessä, koska niin sanottu uhrin 
toimijuuden korostaminen voidaan helposti 
tulkita uhrin syyllistämisenä. He kuitenkin 
myös ymmärtävät tarpeen tutkia nuorten 
omia käsityksiä heidän toimijuudestaan ja 
vastuustaan hyväksikäyttösuhteiden konteks-
tissa. Nuoret kokevat usein itsensä aktiivisina 
toimijoina ja mikäli heidän toimijuutensa 
kielletään ja ohitetaan, eivät myöskään en-
naltaehkäisevät toiminnat ole hyödyllisiä 
seksuaalisen väkivallan yhteydessä (Smette, 
Stefansen & Mossige 2009). 

Toimijuus jaetaan tyypillisesti myös diko-
tomisesti lapsen tai aikuisen rooleihin, joista 
nuoret helpommin omaksuvat itsenäisen ai-
kuisen roolin, ja näin ollen vallan epätasapai-
no voi hämärtyä aikuisen ja lapsen välisessä 
hyväksikäyttösuhteessa (O’Connell Davidson 
2005). Tähän liittyy myös ilmiö, jossa tytöt 
saattavat asettua itselleen haitallisiin seksuaa-
lisiin tilanteisiin tunteakseen kuulumisen ja 
välittämisen tunnetta (Louhela 2019). Olen 
nimennyt tämän ilmiön ”vahingolliseksi vä-
littämisen illuusioksi” (abusive illusion of care) 
(Louhela 2019, 2021).

Yleisempi termi tällaisesta tyttöjen itseä haa-
voittavasta käyttäytymisestä on ”seksuaalinen 
riskikäytös” (Fredlund ym. 2017; Lindroth & 
Löfgren-Mårtenson 2013). Motivaatio tyttö-
jen seksuaaliseen riskikäyttäytymiseen voi olla 
myös taloudellisen hyödyn tavoittelussa (Pearce 
2013). Ilmiötä, jossa tytöt tekevät seksuaalisia 
palveluksia aikuiselle tekijälle erilaisia korva-
uksia vastaan, kutsutaan Suomessa termillä 
vastikkeellinen seksi (Vuorelainen & Elon-
heimo 2013). Kyseinen termi antaa kuitenkin 
harhaanjohtavan vaikutelman tasa-arvoisesta 
liikesopimuksesta, kun todellisuudessa aikui-
nen riistää ja hyväksikäyttää alaikäistä lasta. On 

myös tärkeää muistaa, että seksuaalisen väki-
vallan kokemukset voivat itsessään aiheuttaa 
traumatisoitumisesta johtuvaa yliseksualisoi-
tunutta käyttäytymistä, joka ei ole ikätasoista 
ja saattaa sisältää pakonomaisia, väkivaltaisia 
tai riskialttiita piirteitä (Putnam 2003).

Haluan purkaa ”seksuaalisen riskikäytös” 
-termin leimaavaa, yksilöllistävää ja uhria 
syyllistävää sävyä. Väitöstutkimuksessani 
käytin tällaiselle käyttäytymiselle, joissa tyt-
tö saattoi asettua itselleen haitallisiin sek-
suaalisiin tilanteisiin, nimitystä ”seksismiin 
perustuva sisäistetty seksuaalinen väkivalta” 
(sexism-related internalised sexual violence). 
Termi kuvaa sitä, kuinka seksistinen ideologia 
yhdessä haavoittavien kokemusten kanssa voi 
aiheuttaa vieraantuneisuutta ja ei-välittävää 
suhtautumista itseä kohtaan. Jenny Pear-
cen ja Maddy Coyn (2018) mukaan uhrien 
syyttäminen johtuu usein kyvyttömyydestä 
ymmärtää lasten kohtaamia psykososiaalisia 
paineita, joita myös hyödynnetään lapsen 
manipuloimisessa näennäisen suostumuk-
sen saamiseksi. He myös toteavat, että uhrin 
syyllistämisessä huomio kiinnitetään usein 
nuorten ”paheelliseen” käyttäytymiseen, pu-
keutumistapaan tai kypsyyteen.

Seuraavaksi esittelen aineistoni eli Marin 
tarinan rakentumisen sekä sen tulkinnalliset 
periaatteet. 

Marin monikerroksellinen tarina

Tässä artikkelissa käytetty aineisto on osa väi-
töstutkimustani (Louhela 2019), joka poh-
jautuu Euroopan union rahoittamaan hank-
keeseen (vuosina 2013–2014), jossa tutkittiin 
lastensuojelulaitoksissa asuvien tyttöjen väki-
valtakokemuksia. Keskityn tässä artikkelissa 
kertomaan Marin tarinan. Mari on syntyperäl-
tään suomalainen, tutkimuksen haastatteluissa 
15–19-vuotias nuori nainen. Marin mukaan 
hän oli kokenut henkistä väkivaltaa ikätove-
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riensa taholta koko esi- ja peruskouluvuosien-
sa ajan. Hän kuvailee olleensa ”poikatyttö”, 
mitä muut eivät sietäneet. Marin vanhemmat 
erosivat hänen ollessaan 10-vuotias, minkä 
jälkeen Mari jäi asumaan isänsä luo. Mari 
tutustui 13-vuotiaana sosiaalitoimen järjes-
tämän vapaa-ajantoiminnan yhteydessä kaksi 
vuotta vanhempaan tyttöön Nelliin (nimi on 
pseudonyymi). Mari oppi Nellin seurassa ris-
kialttiin toimintatavan lähteä aikuisten miesten 
mukaan kaupungilta. Nämä miehet tarjosivat 
tytöille alkoholia, joka piti usein ”maksaa” 
tekemällä seksipalveluksia miehille (Parkki-
la & Heikkinen 2018; Louhela 2021). Mari 
toteutti tätä toimintamallia myös myöhem-
min yksin, minkä vuoksi Nelli kutsui Maria 
”parhaaksi luomuksekseen”. Tässä vaiheessa 
lastensuojelutoimi puuttui Marin riskikäyt-
täytymiseen huostaanottamalla ja sijoittamalla 
hänet suljettuun lastensuojelulaitokseen. Aluk-
si huostaanotto ei estänyt Marin itsetuhoista 
käytöstä, sillä hän karkasi useita kertoja ja löysi 
aina tiensä takaisin kotikaupunkiinsa. Näiden 
karkumatkojensa aikana hänellä ei ollut rahaa 
tai yöpaikkaa. 

Haastattelin Maria neljä kertaa 2010-lu-
vun loppupuoliskolla niin lastensuojelulai-
toksessa kuin yksityisissä julkisissa tiloissa. 
Eettiset kysymykset oli huolellisesti mietitty 
etukäteen tutkimukseni kohdistuessa alaikäi-
sen lapsen kokemuksiin (Graham, Powell & 
Taylor 2015). Noudatin tutkimuseettisen toi-
mikunnan (TENK) tutkimuseettisiä ohjeita. 
Tutkimukseen on lisäksi pyydetty eettinen 
lausunto Oulun yliopiston kasvatustieteiden 
tiedekunnan tutkimuseettiseltä toimikunnalta.  
Tiedostin eettisen vastuuni arvioida joka haas-
tattelun yhteydessä, oliko Marilla sillä hetkellä 
välitöntä vaaraa ja riskiä joutua uudelleen väki-
vallan kohteeksi sekä olivatko hänen kertomat 
väkivaltatilanteet lastensuojelulaitoksen henki-
lökunnan tiedossa. Marin ollessa alaikäinen, 
päävastuu hänen psykologisen hyvinvointinsa 
seuraamisesta ja tarkkailemisesta oli lastensuo-

jelulaitoksella. Marin asuessa täysi-ikäisenä 
laitoksen ulkopuolella, pidin häneen yhteyttä 
puhelimitse ja sähköpostitse. Sitä kautta olin 
perillä hänen mahdollisesta avuntarpeestaan. 
Hänellä oli myös säännöllinen lastensuoje-
lulaitoksen ulkopuolinen psykologinen tuki.

Haastattelut olivat puolistrukturoituja 
(Brinkmann 2014) teemahaastatteluja. Haas-
tattelutilanteet olivat kuitenkin luottamuksel-
lisen avoimia ja rentoja, joten Mari puhui va-
paasti myös kysymysten ulkopuolisista asiois-
ta. Ensimmäisen haastattelun aikaan 15-vuo-
tias Mari kertoi elämäntarinansa keskittyen 
väkivaltakokemuksiinsa sekä kokemukseensa 
lastensuojelulaitoksessa asumisesta. Toinen 
haastattelu toteutui vuoden kuluttua Marin 
ollessa 16-vuotias. Tässä haastattelussa tarken-
sin laaja-alaisesti ensimmäisessä haastattelussa 
nousseita teemoja hänen väkivaltakokemuk-
siinsa ja lastensuojelulaitoksessa asumiseen 
liittyen. 

Aineistosta Marin tarinasta erottui fyysistä 
ja seksuaalista väkivaltaa sisältänyt seurustelu-
suhde ei-kantasuomalaisen noin 30-vuotiaan 
miehen kanssa. Tämä tapahtui erään karku-
matkan aikana, jolloin Mari asui 14-vuotiaana 
kaksi viikkoa kyseisen miehen asunnossa (ks. 
myös Parkkila & Heikkinen 2018; Louhela 
2021). Tämä aikuinen Tekijä on sittemmin 
tuomittu lasten seksuaalisesta hyväksikäytöstä 
ja fyysisestä pahoinpitelystä näiden kahden 
viikon aikana Mariin kohdistuneista väki-
vallanteoista. Käytän analyysissä väkivallan-
tekijästä termiä Tekijä, koska en halunnut 
henkilöittää väkivallantekijää luomalla hänelle 
peitenimeä, mutta halusin alleviivata aikuisen 
tekijän vastuuta väkivallanteossa.

Huomioni kiinnittyi siihen, kuinka Marin 
sanallistaminen ja hänen mielipiteensä koke-
maansa väkivaltaan vaihtuivat ensimmäisen 
ja toisen haastattelun välillä. Tästä syystä kes-
kityin kahdessa viimeisessä haastattelussani 
nimenomaan tähän hyväksikäyttösuhteeseen 
ja Marin senhetkisiin ajatuksiin siitä. Kolmas 
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haastattelu toteutui vuonna 2016, kun Mari 
oli 18-vuotias ja laillisesti täysi-ikäinen, ja 
neljäs vuotta myöhemmin. Marin tarinan lu-
ennassa ja tulkinnassa hyödynnän teoreettista 
viitekehystäni. Seuraavissa luvuissa kuvaan 
Marin tarinan kautta, kuinka seksistinen väki-
valta ja välittäminen sekä toimijuus, ja vaien-
netuksi tulemisen ristiriitaiset näkökulmat 
yhdistyvät tyttöjen väkivaltakokemuksessa 
sekä väkivallan sanallistamisessa.

Tytöt seksistisen väkivallan ja 
välittämisen kietoumassa 

Tytöt saattavat joissain yhteyksissä tulkita 
aggressiivisen, mustasukkaisen ja hallitsevan 
käyttäytymisen olevan osoitus välittämisestä 
ja rakkaudesta (Glass ym. 2003; Wekerle & 
Wolfe 1999). Tämä ilmenee myös seuraa-
vassa aineisto-otteessa, jossa Mari kuvailee 
monitulkintaisesti ja ristiriitaisesti erästä ti-
lannetta Tekijän asunnossa. Mari muistelee 
järkytystään, kun hän heräsi eikä muistanut 
mitä edellisenä yönä oli tapahtunut. Hän 
kuitenkin tunnistaa selvästi mustelmiensa 
perusteella, että häntä on pahoinpidelty. Syy 
pahoinpitelyyn oli se, että Mari oli jutellut 
toiselle miespuoliselle henkilölle.

Seuraavana aamuna mä heräsin niinku niiltä ko-
toota, mä katon peiliin, MUSTA, selkä ihan täältä 
MUSTA, mä mietin et mitä mää oon taas tehny 
viime yönä, mä olin ihan järkyttävän näkönen. Sit 
se jätkä tulee vaan, et huomenta rakas, mä oon ihan 
sillee häh. Se aina sano mua rakkaaks, mut mä en 
ymmärrä miks. Se aina toi mulle aamulla kahvia ja 
toivotti hyvää huomenta. (Mari 15 v.)

Mari on hämmentynyt yöllisen fyysisen vä-
kivallan ja aamukahvin yhteydessä osoitetun 
ystävällisyyden välisestä ristiriidasta sekä siitä, 
kuinka häntä kutsutaan ”rakkaaksi”. Tyttöjen 
kuulumisen ja välittämisen kaipuu voi olla 
myös yhteydessä seksuaalisen väkivallan ko-

kemuksiin niihin liittyvänä tyttöjen ”tietämi-
senä ja ei-tietämisenä” sekä ”sanallistamisen” 
ja ”vaikenemisen” vaihteluna (Louhela 2019). 
Mari ikään kuin heiluu väkivallan tietämisen 
ja ei-tietämisen välillä pohtien, oliko tapaus 
häntä kohtaan huonoa kohtelua vai ei. Kenties 
tässä tilanteessa hänen ainoa vaihtoehtonsa on 
ollut ”valita” vaikeneminen ja tietämättömyys, 
jotta hänen yhteytensä ja suhteensa Tekijään 
ei katkea. Tästä syystä yhteyden sulkeminen 
omiin tunteisiin ja ajatuksiin on ollut väis-
tämätöntä koskien tapahtunutta väkivaltaa. 
Kun kysyn asiasta erikseen, Mari ei usko, että 
häntä on käytetty seksuaalisesti hyväksi pa-
hoinpitelyiltana ilman hänen suostumustaan. 
Hän perustelee tätä sillä, että Tekijä käyttäytyi 
kuin huolehtiva ”unelmapoikaystävä” kahden 
viikon aikana.

Mul ei oo minkäänlaist muistikuvaa siit yöstä, mut 
että en mä kyl yhtään tiiä ku se… jotenki jollain ta-
valla se ihminen oli jotenkin niin sulosen kiltti aina 
tietyissä vaiheissa. Et just aamusin aina tuo mulle 
kahvia ja toivottaa vain et hyvää huomenta rakas! 
Nukuitko hyvin? ja tyyliin, käskemättä tarjoaa 
mulle tupakan ja tyyliin halaa ja antaa pusun ja se 
käyttäyty just niinku unelmapoikakaveri. Nii sit ku 
aattelee, et ei tollanen ihminen voi olla paha sillee, 
et se kuitenki on noin kiltti. Ja sit siel oikeudeski 
hymyilee mulle. (Mari 15 v.)

Seksuaaliset rajat voidaankin nähdä jatkuvas-
ti neuvoteltuina ja rakennettuina suhteessa 
siihen, miten nuoret näkevät, tulkitsevat ja 
määrittelevät erilaisia   seksuaalisia kohtaamisia 
(Holmström, Plantin & Elmerstig 2020). Mari 
ajatteli seurustelevansa Tekijän kanssa ja tutki-
musten mukaan raiskaus onkin helpompi tun-
nistaa, mikäli tekijänä on tuntematon henkilö 
tai raiskauksessa on käytetty fyysistä voimaa 
(Kahn ym. 2003). Joissain tapauksissa, tytöillä 
ei ole riittävää sanastoa ja termejä kuvaamaan 
kokemuksiaan (Louhela 2019). Tähän voi 
liittyä myös ”normalisoitu suostumus” (nor-
malised consent). Tällä viitataan ilmiöön, jossa 
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nuorten kokema seksuaalinen hyväksikäyttö 
ja väkivalta voidaan nähdä luonnollisena ja 
normaalina vääristyneiden seksististen yhteis-
kunnallisten asenteiden kautta (Pearce 2013). 

Marin kokema väkivaltakokemus eteni 
oikeudenkäyntiin saakka. Edellisessä aineisto-
otteessa Mari tuo esille, kuinka Tekijä koh-
taa hänet oikeudenkäynninkin yhteydessä 
mukavalla ja välittävällä tavalla: ”Ja sit siel 
oikeudeski hymyilee mulle.” Tämä välittävältä 
vaikuttava suhtautuminen aiheuttaa ristiriitai-
sia tuntemuksia Marille ja kenties tämä olikin 
Tekijän tarkoituksena. Toisaalta Marilla on 
hyvin selkeä ymmärrys siitä, että Tekijä oli 
toiminut väärin. Hän esimerkiksi pohti, että 
Tekijä ei ehkä ymmärtänyt kohdelleensa häntä 
väärin, koska Tekijä näytti olevan ”sujut” 
kaiken tekemänsä suhteen. 

Mari: Sit se meni oikeuteen ja sitte oikeussalissa 
mä sen näinki ja se vaan hymyili mulle, se vilkutti 
mulle ja hymyili silleen et hehhehhee, mä olin vaan 
sillee et mhaaa, äiti. 
Helena: Eli se meni siis... [oikeuteen]? 
Mari: Se ei välttämättä, joko se ei ymmärtäny tai se 
ei ajatellu, et mikään mitä se teki oli väärin. Koska 
se vaikutti ihan et se oli sujut niinku asioiden kans. 
(Mari 15 v.)

Tilanteeseen liittyy myös ”vahingolliseksi 
välittämisen illuusio” -ilmiö ja Marin tapa-
uksessa Tekijältä saatu välittäminen perustuu 
Marin oman äänellisyyden ja tunteiden vä-
heksymiseen ja sivuuttamiseen. Marin ollessa 
19-vuotias hänen ymmärryksensä omaa toi-
mintaansa kohtaan on kuitenkin lisääntynyt. 
Hän kuvailee saaneensa aikuiselta Tekijältä 
rakkautta, hyväksyntää ja ystävällisyyttä, jota 
häneltä puuttui kotoa. Marin käsitykset ja 
tunteet siitä, että hänestä pidettiin huolta, 
ovat voineet vaikuttaa siihen, minkä hän tun-
nisti ja tulkitsi väkivallaksi   jopa pitkän ajan 
kuluttua väkivaltakokemuksen jälkeen. 

Mutta, kyllä se oli vähän semmosta huomion ja 
rakkauden korviketta, koska mulla oli siinä niinku 
ihminen, vielä niinku miespuolinen ihminen, joka 
oli mulle kohtelias, oli mulle mukava, osoitti niinku 
kiinnostusta, huomiota, sano rakastavansa, ja musta 
tuntu että sitä ku mä en saanu kotona. (Mari 19 v.)

Tytöille asetetut toimijuudet ja 
uhriudet seksistisen väkivallan 
kokemuksissa 

Kaksijakoinen asetelma tyttöjen toimijuudesta 
jatkuu myös puhuttaessa heidän seksuaalisuu-
destaan ja seksuaalisen häirinnän ja väkivallan 
kokemuksistaan. Yhtäältä korostetaan nuorten 
toimijuutta, mutta toisaalta myös nuorten 
suojeluntarve on selkeää (Thomson 2004). 
Marille tarjoutui monenlaisia eri roolituksia, 
miten hän olisi voinut asemoida itsensä suh-
teessa kokemaansa väkivaltakokemukseen ja 
Tekijään. Mikäli hän olisi noudattanut lasten-
suojelulaitoksen ja lähiaikuistensa tarjoamia 
roolituksia, hänen olisi pitänyt muuntaa itsensä 
”oikeanlaiseksi uhriksi”.  

Marin ollessa 16-vuotias, hän oli hyvin 
kriittinen väkivaltakokemustaan kommen-
toineiden henkilöiden mielipiteitä kohtaan. 
Hän esimerkiksi vastusti voimakkaasti niin 
toimittajien kuin oikeudenkäyntiprosessissa 
mukana olleiden lähiaikuistensa tulkintoja 
tapahtuneesta. Mari itse sanallisti suhdettaan 
Tekijään parisuhteena. Tämä voi olla osoi-
tus oman toimijuuden lisäämisestä, mikäli 
vaihtoehtona on ulkopuolelta tarjottu uhrin 
rooli. Ikään kuin pyrkimyksenä lisätä omaa 
toimijuuttaan, Mari kertoi pahoinpitelystä 
tasaveroisena tappeluna. Vuotta aiemmin 
olleessa haastattelussa Mari kertoi saaneensa 
koko selän mittaiset mustelmat väkivallan 
seurauksena. Tällä kerralla Mari kertoo saa-
neensa väkivaltatilanteesta ainoastaan mustan 
silmän.  
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No siis se kuvailtiin ehkä netissä vähän mielen-
kiintoisesti ja siellä käräjäoikeudessa se oli just, että 
kaikki on hänen vika, koska hän on ulkomaalainen 
mies. Et siis, no… se on ehkä vähän jännä (nauraa), 
mutta meillä oli ns. parisuhde, jolle mä nauran sille 
termille aivan suunnattomasti… Joo siis meillä oli 
se yks tappelu, josta mä sain mustan silmän siitä 
sillon ja meillä oli niinku seksisuhde. Mitä ei sitten 
muut kattoneet oikein hyvällä. (Mari 16 v.) 

Kaksi vuotta myöhemmin Mari oli saavut-
tanut täysi-ikäisyyden. Hän muisteli omaa 
vahvaa tunnemuistoaan välittävästä Tekijästä, 
joka oli tuonut hänelle aamuisin kahvia ja 
toivottanut hyvää huomenta. Nämä pienet 
arkiset teot saivat hänet tuntemaan itsensä 
arvokkaaksi ja välitetyksi prinsessaksi. Mari 
kuvaili, kuinka pahalta hänestä oli tuntunut, 
kun lastensuojelulaitoksen työntekijät olivat 
nimittäneet Tekijää muun muassa pedofiiliksi. 
Työntekijät eivät myöskään olleet ymmärtä-
neet Marin positiivista kokemusta välitetyksi 
tulemisesta Tekijän taholta. 

Mari: Musta jotenki tuntuu niin hirveeltä, et ne 
perhekodilla (työntekijät) puhuu siitä niin ilkeesti, 
ku kuitenki se joka aamu toi mulle kupin cap-
puchinoa ja sanoi, että ”Huomenta Kulta!” Että 
”Nukuitko hyvin”. Ja laitto mulle ruoan, se muuten 
kohteli mua niin kuin prinsessaa tyylillä. Oli tosi 
kultanen ja sillee, musta tuntuu ihan hirveeltä, et 
miten niinku muut ihmiset voi puhuu siitä, mua 
pisti ihan raivoksi oikeen. 
Helena: Miten ne muut ihmiset puhui siitä?
Mari: No kaikkee, et se on pedari ja se on kusipää ja 
se on kaikkee mahollista ja mulla keitti yli se touhu 
ja mä sanoin, et jos teil ei oo parempaa sanottavaa, 
niin olkaa hiljaa. (Mari 18 v.)

Marin muistellessa, mistä kaikesta Tekijä sai 
syytteet, hän mainitsi samassa virkkeessä, 
kuinka he tekijän kanssa olivat hymyilleet 
toisilleen vielä oikeudenkäynnin aikanakin. 
Tällä kertaa Mari kuvaili hymyä osoituksena 
siitä, ettei hän ollut katkera tapahtuneesta. 
Mari painotti, ettei hän olisi edes halunnut 
nostaa syytettä, koska hän ei kokenut, että 

minkäänlaista väärinkohtelua olisi tapah-
tunut. Mari myös toisti pitävänsä Tekijästä 
eikä hän yksiselitteisesti välittänyt mitä muut 
hänen ajattelutavastaan ajattelivat. 

Hmmm… Oliko se törkeä lapsen seksuaalinen 
hyväksikäyttö ja pahoinpitely (myöhemmin ilmeni, 
että myös vapaudenriisto oli yksi syytenimike), 
me viel hymyiltii toisillemme oikeudessa, heti 
ku nähtiin toisemme, vaihdettiin hymyt. Siinä 
viimeistään ihmiset huomas, et mä en oo katkera. 
En mä halunnu ees nostaa syytettä, en mä nähny 
mitään sillee väärää missään, mä olin et se on se - 
piste. Mä pidän siitä ihmisestä. (Mari 18 v.)

Kysyttäessä Marin mielipidettä siitä, tapah-
tuiko häntä kohtaan minkäänlaista väärin-
kohtelua, Mari vastasi edelleen, ettei hänen 
mukaansa tapahtunut. Hän perusteli tätä 
korostamalla omia toiveitaan ja halukkuuk-
siaan tapahtuneessa. Hän kuvaili halunneensa 
ja valinneensa kaiken päihteiden käytöstä 
seksuaaliseen kanssakäymiseen ja kokeneen-
sa olleen suostuvainen kaikkeen. Mari koki 
oman toimijuutensa todella vahvana kysei-
sessä tilanteessa ja hän ikään kuin ei antanut 
Tekijälle yhtään valtaa siihen, että hän olisi 
ollut ”uhri” tai passiivinen kohde.

No jos mä omalta kantilta ajattelen, että mitä MÄ 
halusin silloin, niin EI. Koska mä olin täysin suos-
tuvainen kaikkeen mitä silloin tapahtui, vaikka ei 
tosiaan olisi tarvinnut olla, että ei väkisin tyrkytetty 
alkoholia ja huumeita ja seksiä tai mitään. Että 
mä olin ihan ite niinku suostuvainen kaikkeen. 
(Mari 19 v.)

Nuori voidaan myös manipuloida hienovarai-
sesti ja/tai väkivaltaisesti suostumaan seksu-
aaliseen toimintaan (Pearce 2013), joka myös 
itsessään antaa tytöille virheellisen mielikuvan 
heidän omasta toimijuudestaan ja vastuutaan 
hyväksikäyttötilanteessa. Epäselvyys vastuusta 
ja sen jakautumisesta voi toimia vaientavana 
tekijänä seksuaalisen väkivallan kokemuksessa 
(Towns & Adams 2016). Mari analysoi omia 
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mielipiteitään ulkopuolisesti kertoen, että 
hänen ajatuksissaan voi olla jotain pielessä, 
koska hän ei ajattele mitään väärää tapahtu-
neen. Hän myönsi, että häntä oli lainsäädän-
nön mukaisesti seksuaalisesti hyväksikäytetty 
ja pahoinpidelty, mutta hän ei silti ajatellut 
tapahtunutta sillä tavalla. Hän ei osannut aja-
tella kokemuksiaan väärin kohteluna itseään 
kohtaan, koska Tekijä oli kohtelias ja mukava 
häntä kohtaan. Toisaalta nyt Mari näki ikänsä 
ja halukkuutensa välisen ristiriidan.

Että mä en (nauraa) vaan osaa ajatella sitä niin 
pahana ihmisenä, kun se oli mulle mukava. Se on 
ehkä tosi väärin, kun miettii mitä sillon tapahtu, 
kun mä olin… nuori, tosi nuori…  (Mari 19 v.)

Mari koki olevansa 19-vuotiaana riittävän 
vanha tietääkseen, että häntä kohtaan oli tehty 
väärin. Kuitenkin hänen mukaansa mitään 
todella ”järkyttävää” ei ollut tapahtunut, kos-
ka hän ajatteli suostuneensa kaikkeen. Mari 
painotti voimakkaasti, että hän oli ”täysin 
suostuvainen” seksisuhteeseen Tekijän kanssa 
eikä häntä pakotettu siihen. Marin tapaukses-
sa on tärkeää pohtia mihin kaikkeen Marin 
niin kutsuttu ”suostumus” on perustunut. 
Mari on ollut karkureissulla lastensuojelulai-
toksesta ilman rahaa ja yöpaikkaa, ja Tekijä on 
tarjonnut Marille kaikki perustarpeet. Mari 
on voinut kokea seksuaalisen suostumuksen 
automaattisena näistä syistä, eikä hän ole 
kyseenalaistanut sitä missään vaiheessa. Tämä 
on linjassa Pearcen (2013) selviytymissuos-
tumuksen (survival consent) kanssa. Tämä 
tarkoittaa sitä, että nuori suostuu seksuaalisiin 
tekoihin aikuisen kanssa selviytyäkseen ja 
saadakseen sekä taloudellista että materiaa-
lista hyötyä.

Mari ei halunnut oikeudenkäynnin toteu-
tuvan, eikä hän halunnut korvausta tapahtu-
neesta. Hän koki, että hänen mielipiteensä 
ohitettiin oikeudenkäynnissä perhekodin ja 
hänen äitinsä taholta. Tämän lisäksi hän voi 

kokea, että hänet ohitettiin myös seksuaali-
sena toimijana (vrt. Johansson 2007; Marks 
& Fraley 2005).

Että sen takia mua vähän ne lakipykälät ja syytökset 
ärsyttää, koska siellä oli se mun suostumus, vaik-
kakin aikuisten ja lain silmissä sillä ei ole mitään 
merkitystä mitä mä ajattelin, mä olin lapsi ja se oli 
väärin. Et niinku, ite mä olin täysin suostuvainen, 
et mähän en halunnu korvausta, mä sanoin sille 
lakimiehelle, et mä en halua mitään, koska mun 
mielestä meidän ei tarttis edes olla täällä. Että mä 
en koe, että olis tarvetta, mä olin täysin suostuvai-
nen kaikkeen ja mä niinku sanoin sen – kaikkien 
kuullen. Mutta koska mä olin alaikäinen, niin sehän 
meni sitten sen mukaan miten perhekoti ja äiti ja 
nämä halusi. (Mari 19 v.)

Tytöt aktiivisen toimijuuden 
ja oikeanlaisen uhriuden 
roolitusten ristipaineissa

Tulosten perusteella voidaan todeta, että 
monenlaiset tekijät vaikuttavat siihen, mil-
lä tavoin tytöt suhtautuvat ja määrittelevät 
kokemansa seksistisen väkivallan, joka voi 
sisältää muun muassa fyysistä ja seksuaalista 
väkivaltaa ja kaltoinkohtelua. Nuorten tyt-
töjen seksistisen väkivallan kokemuksiin voi 
liittyä kompleksisesti oman toimijuuden ja 
itsenäisyyden kokeilua, seksuaalisten rajojen 
ylittämistä ja kunnioittamattomuutta. Tähän 
ristiriitaiseen ja sotkuiseen vuorovaikutukseen 
liittyvät olennaisesti myös tyttöjen välite-
tyksi ja rakastetuksi tulemisen kaipuu sekä 
sisäistetyt seksistiset roolit, joiden yhteys-
vaikutuksena tyttöjen kohtaama seksistinen 
väkivalta helposti normalisoituu ja näin ollen 
jää tunnistamattomaksi niin käytännön toi-
mijoilta kuin tutkijoiltakin. Tämän seurauk-
sena väkivaltaa kokeneet tytöt voivat jäädä 
kokemustensa kanssa yksin sekä tyttöjen omat 
mielipiteet ja tuntemukset kokemuksistaan 
voivat tulla ohitetuiksi.
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Tutkimukseni haastaa ajattelemaan sekä 
seksististä väkivaltailmiötä että tyttöjen toimi-
juutta kontekstuaalisina ja tilannekohtaisina 
ilmiöinä, koska ne rakentuvat ja muodostu-
vat yhteiskunnallisten rakenteiden ja normien 
kautta (Louhela 2019; White & Wyn 1998). 
Kontekstisidonnainen tulkinta tyttöihin 
kohdistuvasta seksistisestä väkivallasta siirtäi-
si myös huomion yksilölähtöisestä tyttöjen 
riskikäyttäytymisestä siihen, miten tytöt jou-
tuvat luovimaan vahingollisten ja seksististen 
yhteiskunnallisten kontekstien ja normien 
keskellä (Phillips 2000). Näin ollen tyttöjen 
niin kutsutun seksuaalisen riskikäyttäytymisen 
voidaan tulkita kumpuavan rakenteellisesta 
ilmiöstä, joka ilmentyy yksilötasolla sisäistetty-
nä seksisminä. Tämä tarkoittaa käytöstä, jossa 
seksistinen ideologia yhdessä haavoittavien 
kokemusten kanssa voi aiheuttaa tytöille vie-
raantuneisuutta ja ei-välittävää suhtautumista 
itseä kohtaan (ks. myös Louhela 2019).

Ristiriitainen jännite olla sekä oikeanlainen 
uhri että aktiivinen toimija kuvastaa tyttöjen 
tämänhetkistä olemisen tapaa. Molemmissa 
olemisen tavoissa on myös tärkeää huomioida, 
että henkilökohtaisten kokemusten tulkintaa 
ja kokemista usein määrittelevät ja ohjaavat 
ulkopuolelta tulevat ulkoiset ajatus- ja toimin-
tamallit (ks. myös Gunnarson 2018). Lisäksi 
kaikki väkivaltakokemukset eivät noudata 
niin sanottua ”ihanteellisen uhrin” kulttuuris-
ta rakennelmaa (Christie 1986) tai raiskauskä-
sikirjoituksen mukaista ”oikeanlaisen uhrin” 
käyttäytymistä (Kahn ym. 2003). Tällainen 
”ihanteellinen uhrius” syntyy esimerkiksi ti-
lanteesta, jossa uhri joutuu tuntemattoman 
henkilön väkivallan kohteeksi ja uhrin käy-
tös arvioidaan ulkopuolisten silmissä ”moit-
teettomaksi” (Christie 1986). Tyttöä, joka 
puolestaan ei ole käyttäytynyt ihanteellisen 
uhristandardin mukaan, ei välttämättä edes 
nähdä uhrina (Christie 1986). Mikäli uhrit 
ovat kokeneet raiskauskäsikirjoituksista poik-
keavaa pahoinpitelyä, he eivät usein itsekään 

nimeä kokemustaan raiskaukseksi (Kahn ym., 
2003).

Tyttöihin kohdistuvan seksistisen väkival-
lan ennaltaehkäisyyn ja käsittelyyn tarvitaan 
sukupuolivastuullista koulutusta ammattitai-
toisten työntekijöiden toteuttamana. Tulosten 
perusteella voi sanoa, että koettua väkivaltaa 
on mahdollista sanallistaa ja ymmärtää ajan 
myötä vivahteikkaammin ja moniäänisem-
min. Näin ollen koulutusten tulisi olla pitkit-
täisesti toteutettuja. Koulutuksia suunnitel-
lessa olisi tärkeää huomioida, kuinka helposti 
tyttöjen omat sanallistamiset ja mielipiteet 
jäävät aikuisten päätäntävallan varjoon, kuten 
aineistostani käy ilmi. Tästä syystä tulisikin 
kehittää vivahteikkaampia ja moniäänisempiä 
käsitteitä, jotka olisivat tyttöjen omiin määri-
telmiin ja kokemuksiin perustuvia täsmällisiä 
termejä seksistisen väkivallan kokemuksista 
sekä niihin liittyvistä tekijöistä. Tämä myös 
kuroisi umpeen kuilua nuorten ja aikuisten 
välillä seksistisen väkivallan ymmärtämisessä 
ja käsitteellistämisessä. Helen Beckett ja Jenny 
Walker (2018) ovatkin korostaneet väkivallan 
kontekstin huomioimisen tärkeyttä lapsiin 
kohdistuvan seksuaalisen hyväksikäytön kä-
sitteellistämisessä.

Mikäli nuorta kohdeltaisiin sekä toi-
mijana että päätöksentekijänä, se edistäisi 
turvallisten tilojen luomista, joissa nuori ja 
aikuiset voisivat työskennellä yhdessä seksu-
aalisuuden, väkivallan, vallan, pakottamisen 
ja suostumuksen teemojen kanssa (Hlavka 
2014). Lisäksi kontekstuaalinen ja tilanne-
kohtainen (Överlien 2003) näkökulma nuor-
ten toimijuuteen pyrkisi myös purkamaan 
yksinkertaistettua ja ongelmallista jakoa niin 
sanottujen viattomien tyttöjen ja vastuullisten 
nuorten naisten välillä (Smette, Stefansen & 
Mossige 2009). Tätä kautta olisi mahdollista 
luoda ja kehittää uuden ajan turvataitokou-
lutuksia, jotka tukisivat vahvemmin seksis-
tisen väkivallan ympärille muodostuneiden 
hiljaisuuksien avaamista. 
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Viitteet
1 Tähän liittyy myös niin kutsuttu ’sugar dating’ 

-ilmiö.
2 Olen aiemmin analysoinut Marin tarinaa keskitty-

en erityisesti seksuaalisesti riskialttiin käytöksen 
ja seksuaalisen suostumuksen teemoihin (Park-
kila & Heikkinen 2018; Louhela 2021).

3 Gilliganin (2014) mukaan pojat puolestaan alka-
vat menettää yhteyttään haavoittuvaan ja herk-
kään puoleensa itsessään jo 5–7 vuoden ikäisinä. 
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